10 Censetne aliquis deum esse, qui pulsus est, qui fugit, qui latuit? nemo tam stultus est. Qui enim fugit, aut latet, et vim, et mortem timeat, necesse est. Orpheus, qui temporibus eius recentior fuit, aperte, Saturnum in terra, et apud homines regnasse, commemorat:

*πρώτιστος μὲν ἀναξ ἐκ ἐπιχθονίων Κρόνος ἀνδρῶν.
ἐκ δὲ Κρόνου γέγερ' αὐτὸς ἀναξ μέγας εὐρύσπασ* Ζεύς.*

12 Item Maro noster:

Aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat.

et alio loco:

*Aureaque (ut perhibent) illo sub rege fuere
Secula: sic placida populos in pace regebat.*

13 Neque superius dixit, in cælo egisse vitam; neque inferius, superos in pace rexisse. Vnde adparet, illum regem fuisse terrenum: quod alibi apertius^a declarat:

Aurea condet

*Secula, que rursus Latio regnata per arua
Saturno quondam.*

14 Ennius quidem in Euhemero^b non primum dicit regnasse Saturnum, sed Vranum patrem. *Initio^c, inquit, primus in*

ter-

pos in Chronicorum libris, qui vna cum Thalli et Casii Seueri historiis interierunt. Eisdem auctores de Saturni regno terrestri Minucius Felix citat, et Tertullianus Apolog. c. 10. *Cell.*

u) Is genus indocile] Virgiliani versus Lib. 8. 321. seq. *Cell.*

x) εὐρύσπασ] In Goth. est duplex horum versuum versio: hæc vox vertitur lepide: 1) omnia prospiculator; 2) melius: *latus visibus.* Lips. tert. *omnia perspicans.* Bün.

y) Item Maro noster] Georgie. Lib. 2. extremo. *Cell.*

z) et alio loco] Aeneid. 8. v. 324. *Cell.*

**) quod alibi apertius*] Aeneid. 6. v. 792. *Cell.*

b) Ennius in Euhemero] in historia sacra, qua Euhemerum expressit. Supra cap. 11. num. 33. 34. *Cell.*

c) Initio] Sic omnes libri sine præpos. in aut ab. Optime. Conf. Epit. 14. 4. Pari modo sæpe Sulpicius Seuerus posuit: *principio.* Vterque more veterum. Cum Ennio h. l. Sallust. Catil. 2. 1: *Initio reges.* Vbi plura Cortius p. 9. Bün.

a) sa-

terris imperium summum Vranus habuit. Is id regnum una cum fratribus suis instituit atque paravit. Non magna dissen-
sio: siquidem maximorum auctorum de filio ac patre dubitatio est. Sed tamen utrumque fieri potest, ut et primus Vranus eminere inter ceteros potentia cœperit, et principatum habere, non regnum; postea Saturnus maiores sibi opes comparauerit, ac regnum nomen adsciuerit.

XIII. Nunc, quoniam ab iis, quæ retulimus, ali-
quantulum sacra historia^{a. b} dissentit, aperiamus ea, quæ ve-
ris litteris continentur; ne poetarum ineptias in accusandis
religionibus sequi^c ac probare videamur. Hæc Ennii verba
sunt: *Exin^d Saturnus uxorem duxit Opem. Titan, qui ma-
ior natu erat, postulat, ut ipse regnaret. ibi Vesta^e mater co-
rum, et sorores, Ceres atque Ops, suadent Saturno, ut de
regno non concedat fratri. Ibi Titan, qui facile deterior^f es-
set, quam Saturnus, iccirco, et quod videbat matrem, atque
sorores suas operam dare, ut Saturnus regnaret, concessit
eis^g, ut is regnaret. Itaque pactus est cum Saturno, uti, si
quid liberum virilis sexus^h ei natum esset, ne quid educa-
retⁱ. Id eius rei causa fecit, uti ad suos gnatos regnum redi-
ret.*

a) *sacra historia*] Ennii liber, ex Eubemero expressus, ut modo diximus. Cell.

b) *sacra historia*] L. I. 22. 21. Büñ.

c) *sequi*] L. I. c. H. 34. not. Büñ.

d) *Exin*] Reimm. *Exin^d*. Büñ.

e) *ibi Vesta*] Lipl. *ubi*; qui in ceteris Ennii verba non aliter referunt, quam sunt edita. Cell.

f) *facile deterior*] Goth. Lipl. tert. Büñ. Ven. utraque 1478. Crat. *Tertius. 9. 4: facie deterior*. Non male; *deterius* Ven. 1478: *facie clarius*. Büñ.

g) *concessit eis*] *sancti et sororibus*: ex Ennii codice. Vulgo *ut*, quasi Saturnus, quod male cum *ut*, quod sequitur, coniungitur, seu *operam* red-
denda. Cell.

h) *si quid liberum virilis sexus*] F 5

Goth. *virile sexus*, nunc forte in Ennio legendum: SECVS, sepe hæc vox corrupta. Vid. Gronou. ad Liuv. 26. c. 47. atque filium ad Gell. 3. 10. et ad Ammian. Marcell. L. 16. c. 11. add. Weitzius ad Hymnos Festiuales p. 286. sq. Büñ.

i) *ne quid educaret*] Vltr. Pen. Reimm. Lipl. tres, et membr. Guelpherb. et Sublac. Ven. 1478. 1493-97. cum Rost. *ne quid educaret*, quod merito Heinsius defendit, tamquam *elegantè redundans* ad Ouid. Heroid. ep. 6. 151. ed. Burm. p. 86. Corrupe-
rant utraque Ven. 1478: *ne quem educaret*. Paris. 1513: *ne quem edu-
carent*. Parrhus. Ald. Crat. *neque edu-
carent*. Tandem recentiores: *ne edu-
carent*. Edidi: *ne quid educaret*. Büñ.

F 5

k) *in*

4 ret. Tum Saturno filius, qui primus natus est, cum necauerunt. Deinde posterius nati sunt gemini, Iuppiter atque Iuno. Tum Iunonem Saturno in conspectum dedere^k, atque Iouem clam abscondunt, dantque eum Vestæ educandam, celantes Saturnum^l. Item Neptunum clam Saturno Ops parit, cuiusque clanculum abscondit. Ad eundem modum tertio parit Ops parit geminos, Plutonem et Glaucam. Pluton latine est *dispiter* m. n: alii Orcum dicunt. ibi Glaucam filiam Saturno ostendunt, ac filium Plutonem celant atque abscondunt. Deinde
6 Glaucæ parua emoritur. Hæc^o, (ut scripta sunt p,) Iouis, fratrumque eius stirps atque cognatio. In hunc modum nobis
7 ex sacra scriptione traditum est^q. Item paullo post hæc refert^r: Deinde Titan, postquam rescivit Saturno filios procreator

k) in conspectum dedere] Ven. 1471. vtraque 1478. Rost. in conspectu dedere. Büñ.

l) Celantes Saturnum] Goth. Sublac. Ven. 1471. secunda 1478. Rost. celantes Saturno. Büñ.

m) Pluton latine est *dispiter*] Libri omnes *Dispiter*, quod Iouis, non Platonis cognomen est. Macrobius Saturn. i. cap. 15: *Iouem Romani Dispitrem adpellant, ut diei patrem. Pluton autem latine sonat dis vel ditis, id est diues.* Vnde Isidorus Orig. Lib. 8. c. 11: *Pluton graeco, latine Dispiter, vel Ditis pater.* Ergo *Dispiter* vel *Dis* pater legendum videtur de Saturno. Cell.

n) Pluton - *dispiter*] plerique *dispiter* ediderunt nota Cell. ex Isæo. Tentauit etiam hunc locum Munckerus ad Hygin. fab. 139. p. 205. sq. qui quoniam MS. antiquum præfert: *Diispater* suspicatur scripsisse Ennium: *Ditispater*, sed fallitur, putans Isæum ita scripsisse, Isæus eum codicem non vidit, sed est *Io. Cauci* apud Gall. Idem Munckerus ad fab. 41. p. 91. receptam: *dispiter* ex Isidoro c. l. defenderat. Plerique Guelpherb. *dispiter*, at Guelph. papyr.

DISPITER, priori i aliquis superscripsit: e. Glosar. antiquum Latino Græcum apud H. Stephanum: *DISPITER* $\chi\alpha\alpha\omega\nu$. in rariss. ed. Ven. 1471. clare: *DISPITER*. Hinc ausus sum recipere. Büñ.

o) Hæc] Hæc quippe verba Ennii omnia a voce: *Hæc est* diuersis typis imprimenda curauit; plintheo post cognatio posito. Büñ.

p) ut scripta sunt] Dele, inquit Heumannus, est *glossema*. Immo sunt verba Ennii repetita in Epitome c. 13. non ergo delenda. Büñ.

q) traditum est] ante *tradita* est ediderant; at Reimm. Goth. Lips. 2. 3. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. 1513: *traditum est*. Recliff. me. Ita quoque codex Taurin. in Epit. c. 13: *traditum est*. Deuiset V. C. Dauisius non Epitomes codicem ex Institutionibus, sed Institutiones h. l. ex Epitome emendare; quod iure fecit Anon. Britannus fide trium MSS. Instit. Lactantii, puto Anglicanorum. Büñ.

r) hæc refert] Goth. Reimm. et Lips. 2d. hæc *infert*. non male. L. 7. 13. 3; hæc *insulit*, vbi plura. Büñ.

s) clam,

tos atque educatos esse clam; seducit^s secum filios suos, qui Titani vocantur, fratremque suum Saturnum atque Opem comprehendit, eosque muro circumegit.^u et custodiam iis^x adponit. Hæc historia quam vera sit, docet Sibylla Erythraea, eadem fere dicens; nisi quod in paucis, quæ ad rem non pertinent, discrepat. Iuppiter ergo liberatur summi sceleris crimine: quod patrem vinxisse compedibus^v perhibetur. Id enim Titan patruus fecit, quod ille contra pactionem iusque

s) clam, seducit] Goth. *clann sese*; ducit. Lips. *adus* et Reimm. *clann se*, seducit. edd. omnes: *seducit*, elegantiori notione pro: *seorsum ducit*. Conf. Burmann. ad Quintil. L. 7. Inst. c. 2. p. 603. Bün.

t) eosque muro circumegit] Sic libri, scripti, editi, dure. Quidam malunt contra libros *murum* legere, quod propius Latinitatis indoli, ut *a circum* casus pendeat. Cell.

u) eosque muro circumegit] Sic cum pluribus scriptis editisque Reimm. tres Guelpherb. et Witeb. quod durum Cellario, et ab Ifzo damnatum, qui putat Lactantium scripsisse: *eosque murum circumegit*. Certe Goth. *eosque muros circumegit*. Quid, inquit Wakehins, si *hois* legas: *eosque e muro circumegit*, i. e. IN MURO, ut *ex muro manus pandere*, e *muris clamorem tollere*. Idem defendit in Misc. Lips. T. 3. p. 360. Non invidio quidem; sed ni fallor non magis ita quam *curre* e *maris* pro *in muris* dici potest. quis unquam exaudiuit, ab hoste hostes captos in murum duci, in muro circumagi et sic eis custodiam adponi. Lactantius dicit, eadem fere dixisse Sibyllam, hæc vero habet:

Κρίψεν δ' ἐν γαίῃ, καὶ ἐν
ζωσμοῖς ἐφύλασσε.

Olim cogitabam: eosque NERVO

CIRCUMPEGIT, aut Latinus: in *neruos compedit*; nam sequitur n. 9. *vinxisse compedibus*, et n. 10: *custodiis circumsepitos: atque in vincula coniectos* de phrasi: *compingere in vincula, carcerem*. Schott. ad Aur. Victor. de Viris Illustr. c. 1. In Ven. 1493. 97. et Paris. 1513: *circummagis*, aut *circumagis*. Vnde Heumann. *circumcingit*. Certe aptius. *Unus papyraceus Guelpherb. elatissime: eosque muro circumdat*; ut Ouid. 8. Met. 621: *quercus modico circumdata muro*. Liu. 1. 36: *muro urbem circumdedit*. Nihil tamen muro; *circumagere*, rariori sensu est *circumdare*. Mart. Capella L. 5. ed. Grot. p. 137: *erat pallio circumactus*, et L. 1. p. 6: *solis caput radiis perfusum circumactumque*. Mela 2. 2. p. 173: *pelagus terras magno ambitu circumagis*, quod c. 4. p. 223: *circumdat* esset, nisi forte *mauis*, ut Tacitus 5. Hist. c. 11: *mania regia circumiecta*, sic in Lact. *eosque muro circumiegit*, aut: *eos muro circumsepit*, ut Seneca. L. Clem. c. 19: *se muris turribusque sepere*. Bün.

x) iis] Sic correxi ex MSS. Reimm. *hijs*, i. e. *iis*. Bün.

y) patrem vinxisse compedibus perhibetur] Titan Iouis patrem, fratrem suum Saturnum vinxit: Iuppiter servatus autem in causa fuit, ut pater suus vinciretur. Cell.

x) ma-

10 que iurandum mares liberos^a sustulisset^a. Reliqua historia sic continetur: Iouem aduultum, quum audiuisset, patrem atque matrem custodiis circumseptos^b, atque in vincula coniectos; venisse cum magna Cretensium multitudine, Titanumque, ac filios eius pugnando vicisse, parentes vinculis exemisse, patri regnum reddidisse, atque ita in Cretam remeasse. Post hæc deinde^c Saturno datam sortem, vt caueret, ne filius eum regno expelleret: illum eleuandæ^d sortis^e, atque effugiendi periculi gratia insidiatum Ioui, vt eum necaret; Iouem cognitis insidiis regnum sibi denuo vindicasse, ac fugasse^f Saturnum: qui quum iactatus esset per omnes terras, persequentibus armatis, quos ad eum comprehendendum, vel necandum Iuppiter miserat, vix in Italia locum, in quo lateret, inuenit.

1 XV. Quibus ex rebus quum constet illos homines fuisse, non est obscurum, qua ratione dii cæperint nominari.
2 Si enim nulli reges ante Saturnum, vel Vranum fuerunt propter hominum raritatem, qui agrestem vitam sine vlllo rectore vivebant^a; non est dubium, quin illis temporibus homines regem ipsum, totamque gentem summis laudibus, ac

2) mares liberos] I. II. 16: ex liberis maribus c. 13. 2: mares liberos educare. Büñ.

a) sustulisset] i. e. e terra sublatos, susceptos educasset, n. 3. n. 7. L. 1. 16. 10. Plura Pitisc. ad Curt. L. 9. 1. 25. not. 58. Schott. ad Senec. L. 4. Controu. 26. p. 313. Barth. ad Stat. I. Silu. II. 109. p. 66. et Bartholin. de Puerperio veterum p. 72. sq. Büñ.

b) custodiis circumseptos] Sueton. August. c. 65. sepsit custodia militum. Büñ.

c) Post hæc deinde] Pleonasmus. Vid. not. L. 2. 13. 11: postea deinde. L. 7. 5. 21: Post deinde. Posthac deinde

ex Colum. III. 4. indicauit Heusinger. ad Vechner. p. 157. Büñ.

d) eleuanda sortis] Emman. et C. C. alienanda sortis. Nilhil muto. Sic eleuare fidem dixit. L. 2. 7. 8. i. e. minuire auctoritatem sortis. Phœdr. 3. 10. 7: sed fabulosam ne vetustatem eleuent. Vbi plura Burmannus p. 137. Add. Torren. ad Val. Max. 1. 6. 12. p. 69. et Vorst. ad L. 6. 9. cxt. 1. p. 612. Büñ.

e) sortis] oraculi. Vid. not. L. 1. c. 6. 12. Büñ.

f) fugasse] Parrh. perperam fugisse. Vid. L. 1. 12. 10. L. 5. 5. 10. Büñ.

a) vitam vivebant] noto ad L. 7. 24. 15. Büñ.

ac novis honoribus iactare^b cœperint, vt etiam deos adpellarent, siue ob miraculum virtutis; (hoc vere putabant^c rudes adhuc, et simplices,) siue, vt fieri solet^d, in adulationem præsentis potentia; siue ob beneficia, quibus erant ad humanitatem compositi. Deinde ipsi reges, quum cari fuissent^e iis, quorum vitam composuerant, magnum sui desiderium mortui reliquerunt. Itaque homines eorum simulacra finxerunt; vt haberent aliquod ex imaginum contemplatione solarium^f: progresstique longius per amorem meriti^g, memoriam defunctorum colere cœperunt, vt et gratiam referre benemeritis viderentur, et successores eorum adlicerent ad bene imperandi cupiditatem. Quod Cicero de Natura deorum^h docet, dicens: *Suscipit autem vita hominum consuetudoque communis, vt beneficiis excellentes viros in calumfama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc Castor, hinc Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber.* Et alio loco

co

b) honoribus iactare] Sic Reimm. et plurimi. At Ven. 1471. et Rost. 1476: honoribus tractare. Vtraque Ven. 1478: honoribus iactare. corrupte. In solens honoribus iactare aliquem; malle: honoribus MACTARE. Ita Lact. 5, 9. 11: eos laudant et honoribus mactant. Vbi plura dant a me citati auctores. Bün.

c) hoc vere putabant] Sic Reimm. et plures. At Lips. tert. Ven. 1493. 97. Parrh. hoc vere putant. Emman. hoc vere putabant siue rudes. Heumanno hæc verba; hoc vere putabant rudes adhue, et simplices; sunt certum glossema. Bün.

d) vt fieri solet] Sublac. et Rost. vt solet. Haud raro illud fieri Lactantius alique omittunt. Conf. L. 1. 1. 6. not. L. 6. 10. 19. not. Bün.

e) cari fuissent] Sic recte plerique omnes. In Petrarcho omnibus edd. Oper. L. 2. de Otio Religios. f. 319.

legitur perperam: carnis fens. Bün.

f) ex imaginum contemplatione solarium] Lips. 2: ex imaginum consolatione solarium. Recepta vera. L. 2. 2. 7: si quis imaginem contempletur, vt ex ea solarium capiat etc. Bün.

g) per amorem meriti, memoriam] MSS. Emman. Ball. C. C. C. Tax. Pen. Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Ven. 1493. 97: Paris 1513. Tornæs. 1. et 4. Itæus, Betul. vocem meriti proferunt. Heumannus agnoscit et hic glossema, nec tam illatino, inquit, scripsit Lactantius. Vox meriti quoque abfuit ab codice MSS. Petrarcho loco n. 3. citato: Nihilominus timide proscribo, exponens per amorem meriti; ex amore, quo, reges bene de ipsis meruerant. Conf. Lib. 7. 14. 1-3. de Ira c. 11. 7. Sic per gratiam. L. 1. 10. 4. L. 6. 12. 9. Bün.

h) Quod Cicero de Natura deorum] Lib. 2. cap. 24. Coll.

d) et

co ^{i. k.}: *Atque in plerisque ciuitatibus intelligi potest, ac uenda virtutis gratia, aut quo libentius reipublica causa periculum adiret optimus quisque^m, virorum fortium memoriam honore deorum immortalium consecratam.* Hac scilicet ratione Romani Cæsares suos consecrauerunt, et Mauri reges suosⁿ.

7 Sic paullatim religiones esse cæpere, dum illi primi, qui eos nouerant, eo ritu suos liberos, ac nepotes, deinde omnes posteros imbuerunt. Et hi tamen^o summi reges ob celebri-

8 tatem nominis in prouinciis omnibus colebantur. Priuatim vero singuli populi gentis aut urbis suæ conditores, seu uirifortitudine insignes erant, seu feminae castitate mirabiles, summa ueneratione coluerunt, ut Aegyptii Isidem, Mauri Iubam^p, Mace-

i) *et alio loco*] Lib. 3. de Nat. deorum cap. 19. Vulgo legunt: *Et alio in loco atque alio.* Verba autem Ciceronis, quæ sequuntur, non nisi ex vno loco, quem signauimus, deprompta sunt omnia. Quorum initium cum ATQVE sit, scilicet *Atque in plerisque* etc. quis non videt *Atque* Ciceronis esse, et alio frustra ex antecedente repetitum? nam etiam superiore loco ex Lib. 2. cap. 24. Tullianum autem Lactantius sine necessitate conseruauerat. Cell.

k) *et alio loco*] Recte ita Cell. Sic optimi libri, nec aliter Codex Pe-trarchæ c. l. pro: *alio in loco atque alio*, quod omnes edd. ante Isæum habent, hic correxit: *Et alio loco. Atque ADEO*-quæ Bouhierio merito uidetur uera lectio. Probat etiam uehementer: *acuenda virtutis*, uti in Cicerone omnino legendum. Bân.

l) *acuenda virtutis*] in Cicerone *augenda* legitur. Cell.

m) *optimus quisque*] i. e. fortis-simus quisque, ut sequitur: *fortium.* Conf. not. L. 3. 17. 8. Bân.

n) *et Mauri reges suos*] Consecra-tionem Maurorum regum attingit Tertullianus Apologet. cap. 24. Vni-

cuique, inquit, *provincia et ciuitati ius deus est, ut Syria Astartes, ut Arabia Disares, ut Noricis Bel-nus, ut Africa Calesis, ut Maur-tania reguli sui.* Cell.

o) *Et hi tamen*] Sic omnes libri, forte: *Et hi tandem.* Heumann. *Ex ita tandem.* Sæpe enim *tamen* et *tandem* in MSS. confunduntur; at si Brækhufium audias ad Pro-pert. 2. 1. 76. p. 99. *tamen* interdum ualeat *tandem*, vel *denique.* Vide quæ noto ad Mort. Perf. c. 33. 2. Bân.

p) *Mauri Iubam*] Notauit Cellarius ad Eutr. 6. 18. 2. et ad Minuc. c. 22. *Iubam* Nunnidarum, non *Maurorum* fuisse regem, intelligens de tempore Iubæ. At Gronouius defendit Minucium, quia eius tempore Nupidia sub Mauritania Cæ-sariensi continebatur, qua ratione etiam hic Lactantius, Eutropius, Sext. Rufus, Isidorus alique defendi possunt; Dauisus ad Minuc. p. 137. putat, proprie sic dictis Mauri reges Iubarum nomine fuisse. Vosio L. 1. de Idolol. c. 32. persuasum, *Iubam*, ut Nimrodi Bel, non proprium nomen, sed *cognomen* fuisse, ad conuenientiam cum nomine Dei

Macedones Cabirum[†], Pœni Vranum, Latini Faunum, Sabini Sancum[†], Romani Quirinum. Eodem utique modo Athenæ Mineruam, Samos Iunonem, Paphos Venerem, Lemnos Vulcanum, Naxos Liberum, Apollinem Delphi[‡]. Sic per populos atque regiones varia sacra suscepta sunt, dum grati homines esse in suos principes cupiunt; et, quos alios honores vita carentibus deferant, inuenire non possunt. Præterea pietas eorum, qui successerant, plurimum contulit ad errorem: qui, ut diuina stirpe nati viderentur, diuinos honores parentibus detulerunt, deferrique iusserunt. Anne potest aliquis dubitare, quomodo religiones deorum sint instituta? quum apud Maronem * legat Aeneæ verba sociis imperantis:

Nunq

τετραγραμμάτω eliciendam, de qua re Selden. de Diis Syr. Synt. 2. c. l. c. 203. Ipse vero Cellarius ad Eutrop. l. 5. fin. docuit, *sollemne latinis Numidas adpellare Mauritanos*, idque de Iuba ex altero ciuili bello constare. Conf. ibid. l. 7. c. 5. 13. et ad Sext. Ruf. c. 4. Harduini ex Oper. Select. sententiam exhibent Acta Er. Lat. Lips. 1710. p. 54. *Bün.*

q) *Macedones Cabirum*] Cabiri, Καβίρειοι, non vnius gentis numina. In Phœnice, Lemno, Samothrace culti, et alibi. Eusebium lege Præpar. Euang. 2. cap. vlt. et Rhodigin. l. A. 16. c. 20. *Cell.*

r) *Cabirum*] de Cabiris erudite Girtler. in Orig. Sacr. l. 1. c. 17. §. 22-27. Reland. in Dissertt. Misc. 5. part. primæ. Guthberlet de Mysteriis Deor. Cabirorum Francq. 1703. & a quem Fabricius in Bibliogr. Antiq. c. 8. laudat Io. Ant. Astorius de Diis Cabiris Ven. 1703. 8. *Bün.*

s) *Sabini Sancum*] Sancus, Sanctus (varie scribitur, sed Sancus recte, Scaligero censore) deus est Fidius, vel eius generis; alius Hercules: dictus ita ab Sabina

lingua, ut Varro ait Lib. 4. de LL. Propertius Lib. 4. eleg. 10. extr.

Sic Sancum Tatia composuero Cures. Ouidius Fast. 6. v. 213: *Sanco Fidius*? Grut. Inscript. p. 96. SANCO FIDIO SEMOPATRI. *Cell.*

t) *Sabini Sancum*] Sic optime Bon. et Vaticani aliquot. Alii mire variant: Emman. *Sanctum*. Cant. et Rost. *Xanctum*. Reimm. et Lips. 2d. *Sabini Tatium alias Sanctum*. Lips. 1. 3: *Ratum*. Vltr. *Annaum*. Goth. *Auneum*. Vid. Iseus h. l. add. Brisson. de Ritu Nupt. p. 64: *Sancus* deus erat apud *Sabinos*, qui pactis et foederibus præerat, dictus a sanctiando. Plura Grabijs ad Iustin. Mart. Apol. 1. p. 51. Heinf. et Burmann. ad Ouid. 6. Fast. 213. p. 386. sqq. Montfauc. T. 1 part. 2. f. 410. *Bün.*

u) *Apollinem Delphi*] MS. Lips. secund. text. *Delphos*. Laët. 1. 7. 1. Goth. et Ball. *Apollinem Delos*. Conf. Spanhem. ad Callimachi Hymn. in Delum. et Fabricii Bibliogr. Antiqu. p. 259. *Bün.*

x) *apud Maronem*] Aeneid. 7. v. 133. *Cell.*

y) *Posca-*

*Nunc pateras libate Ioui, precibusque vocate
Anchisen genitorem.*

cui non tantum immortalitatem, verum etiam ventorum tri-
buit potestatem:

*Poscimus ventos, atque hæc mea sacra quotannis,
Urbe, velit, posita, templis sibi ferre dicatis.*

- 13 Idem scilicet de Ioue* Liber, et Pan, et Mercurius, et Apollo
fecerunt: ac postea de his ipsis successores eorum. Acces-
serunt etiam poetæ, et, compositis ad voluptatem carminibus,
in cælum eos sustulerunt: sicut faciunt, qui apud reges etiam
14 malos panegyricis mendacibus adulantur. Quod malum a
Græcis ortum est, quorum leuitas^a instructa dicendi facultate
et copia, incredibile est, quantas^b mendaciorum nebulas ex-
citauerit. Itaque admirati eos, et susceperunt primi sacra il-
15 lorum, et vniuersis gentibus tradiderunt: Ob hanc vari-
tatem Sibylla sic eos increpat:

*Ἐλλὰς δὴ τίς πέποιθώς ἐπ' ἀνδράσιν ἡγεμόνεσσι;
Πρὸς τί δὲ δῶρα μάταια καταφθιμένοις ἀνατίθης;
Θύεις εἰδώλοις. τίς τοι πλάνην βάλειν ἐν νῶ
ὡς τέ σε ταῦδε ποιεῖν μεγάλοιο θεοῖο προσώπη
λειπομένου.*

- 16 M. Tullius, qui non tantum perfectus orator, sed et-
iam

y) *Poscimus ventos*] Aeneid. 5.
v. 59. Cell.

z) *Idem de Ioue fecerunt de his*
noto ad L. 2. 3. 3: *de eo facies*. Rost.
Idem deo Ioue. Nec hoc illatinum.
Bün.

a) *leuitas*] Græcorum leuitatem
aliquoties perstringit L. 1. 18. 7.
L. 3. 14. 7. et est communis eorum
nota. Vid. Lud. Viuém ad Augustin.
L. 1. Ciu. D. c. 4. et L. 2. c. 14. et,
quem plures exscribunt, Abra-
mum ad Cic. pro Ligar. c. 4. et
Cort. ad Sall. Catil. 8. 2. p. 55. Bün.

b) *incredibile est, quantas exci-
tauerit*] Eleganter. (vnde perperam
Goth. *incredibilis est*) Iterum noster
de Opific. c. 7. n. 11. Iam barbæ

ratio incredibile est, quantum con-
ferat. Opif. 8. 6: *quarum duplicitas
incredibile est, quantum conferat*. Eo-
dem modo: *dici non potest*. Lact. 3.
19. 18: *dici non potest, quantam ce-
citasem pariat ignoratio veritatis*.
L. 5. 11. 12: *dici non potest, quanta-
excogitauerint*. Sulpic. Seuer. epist.
3. 18: *credi non potest, quanta homi-
num multitudo conuenerit*. Bün.

c) *Ἐλλὰς δὴ τίς*] Goth. codice
hæc versio adiecta: *Gracia quid con-
fidis in viros principes? cui bono au-
tem dona inania mortais adquiris,
immolas simulacris? Quis tibi erro-
rem in mente posuit hæc perficere reli-
cto Dei magni ore vel facis?* Cell.

d) *notæ*

iam philosophus ^d fuit; siquidem solus existit Platonis imitator ^e, in eo libro, quo ^f seipsum ^g de morte filiae consolatus est, non dubitavit dicere, deos, qui publice colerentur, homines fuisse. Quod ipsius testimonium eo ^h debet grauisimum iudicari, quod et augurale habuit sacerdotium ⁱ, et eosdem se colere venerarique testatur. Itaque intra paucos versiculos ^k duas res nobis dedit. Nam, dum imaginem filiae eodem se modo consecraturum esse profiteretur, quo illi a veteribus sunt consecrati ^l; et illos mortuos esse docuit, et originem vanae superstitionis ostendit. *Quum vero*, inquit, *et mares et feminas complures ex hominibus in deorum numero esse videamus, et eorum in urbibus atque agris augustissima delubra veneremur: adsentiamus* ^m *eorum sapientiae, quorum ingenii et inuentis omnem vitam legibus et institutis excelsam constitutamque habemus.* *Quod si ullum unquam* ⁿ

ani-

^d) non tantum - sed etiam philosophus] Ven. 1493. 97. Parrh. Crat. omisso etiam. Nihil noui in Lactantio, ut multis locis notavi. At veteres edd. Rost. vtraque Ven. 1478. Paris 1513: sed et. hinc tandem plane excidit: etiam. Büñ.

^e) Solus - imitator] Lips. tert. solus omisit. Büñ.

^f) in eo libro, quo se ipsum de morte filiae] Perit hic liber cum aliis multis. Cell.

^g) quo se ipsum] Goth. quo se ipse. Ex more Gothani, de quo alibi. Büñ.

^h) eo] valet ideo, ut L. 4. 5. 9. c. 24. 4. L. 5. L. 21. c. 15. 4. L. 6. 17. 17. L. 7. 1. 19. Büñ.

ⁱ) augurale - sacerdotium] c. 17. 3. In Lips. 2. Reimm. et Sublac. augurale. Büñ.

^k) versiculos] eleganter pro vulg. lineas. Conf. L. 2. 8. 13: in his decem versibus. Nep. Epam. c. 3. Vid. Barth. Aduersar. L. 54. c. 21. et ad Paulin. Petrocor. Vit. Martini L. 2. v. 78. p. 93. sqq. Crucqu. ad

Cic. pro Milone c. 26. Lipsius L. 3. Misc. ep. 39. Pitist. ad Sueton. August. c. 87. B. Stolberg. Disp. de ΣΙΧΟΜΕΤΕΛΑ veterum; Schwartzius de Ornamentis Libror. 2. disl. §. 10. Büñ.

^l) sunt consecrati] Reimm. sine consecrati, cum Lips. tert. Büñ.

^m) adsentiamus] Sublac. 1465. Rost. Ven. 1471-97. Parrh. adsentiam. Fr. Fabritius testatur MS. Lactantii librum habere adsentiamus, atque eandem vocem Ciceroni L. 1. Off. 6. restituit cum aliis. Certe Gothanus clare: adsentiamus. Atque hæc forma placet Lactantio L. 1. 5. 19: adsentit. c. 18. 13: adsentit. L. 3. 29. 8: Virgilius adsentit. Epit. c. 12: Poeta adsentians. Immo ipse Cicero consensu codd. L. 1. Att. ep. 14: Curioni adsenferunt. L. 2. ep. 1: adsentit Senatus. pro Manil. c. 26: eius voluntariibus adsenferens. Male igitur alii de Ciceronis consensu dubitarunt. Conf. Quintil. 1. Inst. c. 5. Büñ.

G

n) il-

animal consecrandum fuit, illudⁿ profecto fuit. Si Cadmi progenies, aut Amphitryonis o.p., aut Tyndari in calum tollenda fama^q fuit; huic idem bonus certe dicandus est: quod quidem faciam, teque omnium optimam, doctissimamque, adprobantibus diis immortalibus ipsis, in eorum cœtu locatam^r, ad opinionem^t omnium mortalium consecrabo. Fortasse dicat aliquis, præ nimio lætu^s delirasse Ciceronem. Atqui omnis illa oratio, et doctrina, et exemplis, et ipso loquendi genere perfecta, non ægri, sed constantis animi ac iudicii fuit, et hæc ipsa sententia nullum præfert^s indicium doloris. Neque enim puto, illum tam varie, tam copiose, tam ornate scribere potuisse; nisi lætum eius et ratio ipsa, et consolatio amicorum, et temporis longitudo mitigasset. Quid? quod idem dicit in libris de Republica, idem de Gloriaⁿ. Nam de Legibus^x, quo in opere, Platonem secutus, leges voluit ponere, quibus pu-

n) *illud*] Lipf. tert. ad marg. Thom. scilicet *filia mea*, per glossam. Bün.

o) *Si Cadmi progenies, aut Amphitryonis*] Bacchus, Cadmi ex Semelste nepos; Hercules, et Dioscuri, Castor et Pollux, Tyndaridæ dicti, notantur. Ceterum *Amphitryonis* lego cum Goth. Lipf. MSS. Rom. antiqua Veneta et Isæi editione: non *Amphionis*, quod Aldus et alii habent. Cell.

p) *Amphitryonis*] Hæc vox recta est in Fax. Pen. Vkr. Pal. Iun. Cauc. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 1478-97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. et merito vindicauit Betuleius, eumque secuti Isæus et Galæus, quum *Amphionis liberi calamitatis prouerbium fecerint: NIOBES FILII*, nec in deos, vt Hercules *Amphitryonis*, relati. Vnde Aldi, Thomas. Gryph. Thyssii: *Amphionis* proscribenda lectio. Bün.